
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

JUNTA RECURSAL DA SEMAM
Resultado da Reunião do dia 08 de janeiro de 2026

AUTUADO: Cléber Rodrigues Assunção, Auto de Infração no 1.643/2021 - Processo Administrativo 011817/2021. RESULTADO: Julgada improcedente a defesa
apresentada em relação ao auto de infração n° 1.643/2021, entendendo-se como justa e adequada a sanção multa de 201 UPMC, tendo em vista a infração
prevista no artigo 85, §2°, I, da Lei n° 3.096/2011. Caso queira, o autuado poderá apresentar recurso à Câmara Especializada do CODEMA no prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da ciência desta decisão.
AUTUADO: Vale S. A., Auto de Infração no 1.573/2021 - Processo Administrativo 004801/2020. RESULTADO: Julgada procedente a defesa apresentada
anulando-se o Auto de Infração no 1.573/2021.

Elisiane Fátima da Silva Dourado
Presidente da Junta Recursal da SEMAM

Código de Validação: 1336526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO N. FUMCULT/ 21/2025
 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT X ENTIDADE DE GESTAO DE DIREITOS SOBRE OBRAS AUDIOVISUAIS DA REPUBLICA
FEDERATIVA DO BRASIL - EGEDA Objeto: contratação da EGEDA BRASIL para concessão de licença (guarda- chuva) para exibição publica e gratuita de obras
audiovisuais protegidas por direitos autorais no cine Teatro Leon, e no Cine Club da Romaria ambos localizados no Município de Congonhas. Vinculam a
esta contratação o Termo de Referência, e demais anexos. Vigência 12 meses. Valor:R$  13.520,00 (treze mil e quinhentos e vinte reais). Data: 10/12/2025.
 

 

Código de Validação: 1337426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO N. FUMCULT/ 22/2025
 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT X SAMUEL DE O MAROTTASAMUEL DE O MAROTTA Objeto: contratação de consultoria
especializada para a estruturação e integração do Cine Teatro Leon ao circuito oficial de exibição cinematográfica, incluindo diagnóstico, planejameto
técnico, modelo de Gestão e acompanhamento de implantação. Vinculam a esta contratação o Termo de Referência, e demais anexos. Vigência 12 meses.
Valor:R$ 61.196,00 (sessenta e um mil, cento e noventa e seis reais). Data: 10/12/2025.

Código de Validação: 1337526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. FUMCULT/03/2026
 

Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do  contrato de prestação de serviços Nº FUMCULT/21/2025, PCR 15/2025
 
O Diretor-Presidente da FUMCULT, no uso das atribuições legais, que lhe conferem pela Portaria nº PMC/97 de 10 de janeiro de 2025 e conforme
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.963/2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear os servidores; Myrna de Fátima Jerônimo, Diretora de Equipamentos culturais, Matrícula 20140212  exercer a função de Gestora, e
Déborah Vartulli Ronki, Gerência de Teatro e Cinema ,matrícula 20140213 , para exercer a função de fiscal, do Contrato  nº FUMCULT/21/2025;
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Congonhas, 13 de Janeiro ro de 2026.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 9



 

Pedro Geraldo Cordeiro
Diretor-Presidente FUMCULT

Código de Validação: 1337626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. FUMCULT/04/2026
 

Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do  contrato de prestação de serviços Nº FUMCULT/22/2025, PCR 16/2025
 
O Diretor-Presidente da FUMCULT, no uso das atribuições legais, que lhe conferem pela Portaria nº PMC/97 de 10 de janeiro de 2025 e conforme
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.963/2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Nomear os servidores; Myrna de Fátima Jerônimo, Diretora de Equipamentos culturais, Matrícula 20140212  exercer a função de Gestora, e
Déborah Vartulli Ronki, Gerência de Teatro e Cinema ,matrícula 20140213 , para exercer a função de fiscal, do Contrato  nº FUMCULT/22/2025;
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026.
 

Pedro Geraldo Cordeiro
Diretor-Presidente FUMCULT

Código de Validação: 1337726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA Nº PMC/013/2025
 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x VITOX DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo da Ata de Registro
de Preços nº PMC/13/2025 pelo período de 12 (doze) meses. A vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada fica prorrogada até 22/01/2027. Os quantitativos
originalmente registrados ficam renovados a partir de 23/01/2026. Valor: R$ 327.000,00. Data: 08/01/2026.
 

Código de Validação: 1337826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO PREV/001/2022
 
 Partes: Previdência do Município de Congonhas x Cássio Emanuel Fernandes Seabra. Constitui objeto do presente termo: O reajuste do valor mensal da locação de imóvel -
atualizado pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA no percentual de 4,26% (quatro vírgula vinte e seis por cento) - Valor Mensal: R$ 4.052,35
(Quatro mil, cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Valor Anual: R$ 48.628,20 (quarenta e oito mil seiscentos e vinte e oito reais e vinte centavos).
 

Congonhas-MG. Data: 13/01/2026.
 

Código de Validação: 1337926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 9



 

PUBLICAÇÃO  001/2026 - PSS 001/2023
 
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2023, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário para o
exercício de função que especifica para a seguinte vaga: 01 VAGA AUXILIAR DE APOIO AO PROGRAMA  SAÚDE DA FAMÍLIA ESF
 
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
 

01
 
 

 
 

SOFIA TOMAS DAS GRAÇAS VARGAS

 
 

69 º

 
 

AUXILIAR DE APOIO AO PROGRAMA  SAÚDE
DA FAMÍLIA

 

 
 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2023,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro
em Congonhas/MG, no dia 15 de  Janeiro de 2026 as 09:00 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026.
 
 

Ana Flávia Matias Araújo silva
Secretária Municipal de Administração

Código de Validação: 1338026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
 

002/2026 - PSS 001/2023
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2023, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário para o exercício de
função que especifica para a seguinte vaga: 02 VAGAS CIRURGIÃO DENTISTA ESF
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 9



 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
 

01
 

 
 

ISABELA FARIA DE SOUZA COSTA

 
 

29  º
 

 
 

CIRURGIÃO DENTISTA ESF
 

 
02

 
LAURA MARCELLY TEIXEIRA GOMES

 
30º

 
CIRURGIÃO DENTISTA ESF

 

 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2023,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro
em Congonhas/MG,  ás 09:00 do dia 15 de Janeiro de 2026 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.
 
Documentação:
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 13 de Janeiro  de 2026.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

 

Código de Validação: 1338126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
 

PUBLICAÇÃO  003/2026 - PSS 001/2023
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2023, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário
para o exercício de função que especifica para a seguinte vaga: 01 VAGA TECNICO EM ENFERMAGEM  – ESF- SUBSTITUIÇÃO A SERVIDORAS  AFASTADA
DE AREA INSALUBRE -   GESTANTE/LICENÇA MATERNIDADE

 
(Em consonância  ao disposto no Item  14.5 do Edital PSS Nº 01/2023 e Artigo 38 da Lei 4.200 de 16 de Outubro de 2023)
 

   
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 9



 

 
 

01
 
 

 
 

JULIA GABRIELLE INACIA DA SILVA

 
 

109º

 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESF

 
 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2023,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro
em Congonhas/MG, no dia 15 de Janeiro de 2026 as 09:00 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026.
 
 

Ana Flávia Matias Araújo silva
Secretária Municipal de Administração

Código de Validação: 1338226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC 21/2025
 

AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, para a
contratação de empresa especializada para efetuar o serviço de desalojamento de pombos, envolvendo a instalação de barreiras físicas ou materiais (colocação de
redes, telas, vedação de espaços, ou vãos de entrada ou outras soluções que propiciam o acesso, abrigo e alimentos) com processo de higienização, raspagem,
aspiração das fezes, retirada de ninhos, ovos, filhotes e desinfecção contra piolhos, nebulização, certificando-se de que a superfície esteja limpa e seca, com
produtos autorizados pela ANVISA e Ministério da Saúde, podendo a Secretaria de Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 26 de
novembro de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1338326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/001/2026
 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x A A A DEDETIZACAO INSETAN LTDA. Objeto: Prestação de serviço de desalojamento de pombos, envolvendo a
instalação de barreiras físicas ou materiais (colocação de redes, telas, vedação de espaços, ou vãos de entrada ou outras soluções que propiciam o acesso, abrigo

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 9



 

e alimentos) com processo de higienização, raspagem, aspiração das fezes, retirada de ninhos, ovos, filhotes e desinfecção contra piolhos, nebulização,
certificando-se de que a superfície esteja limpa e seca, com produtos autorizados pela ANVISA e Ministério da Saúde. Vigência: 12 (doze) meses contando da
data  de assinatura do contrato. Valor: R$ 62.259,63 (sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três centavos). Data: 12/01/2026.

Código de Validação: 1338426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

001 – ANO 2026
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para a seguinte vaga:   VAGA DE  PSICÓLOGO  
 

 
SEQUENCIAL

 
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
 

01
 
 

 
 

LAILA CRISTINA FERREIRA

 
 

09 º

 
 

PSICÓLOGO
 

 
02

 
KAMILA PAULINO DE REZENDE DIAS

 
16º

 
PSICÓLOGO

 
 

 
03

 
RAFAEL MOREGOLA TEIXEIRA

 
19º

 
PSICÓLOGO

 
 

 
04

 
JULIANO DOS SANTOS TRINDADE

 
21º

 
PSICÓLOGO

 
 

 
05

 
BRENDA CÁSSIA PEREIRA SOUZA

 
26º

 
PSICÓLOGO

 
 

 
06

 
EVELYNE LEÃO MURILO

 
29º

 
PSICÓLOGO

 
 

 
 

07

 
 

JUNIA RESENDE SILVA

 
 

31º

 
 

PSICÓLOGO
 
 

 
 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º 01
/ 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro em
Congonhas/MG, às 09:00 no dia 15  de JANEIRO de 2026 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                               6 / 9



 

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de  2026.
 
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 1338526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

002– ANO 2026
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para a seguinte vaga:  01 VAGA DE  ENFERMEIRO  
 

 
SEQUENCIAL

 
NOME

 

 
CLASSIFICAÇÃO

 
FUNÇÃO

 
01

 
NEIRA MARIA DE OLIVEIRA

 
45º

 
ENFERMEIRO

 

 
 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
001/ 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro
em Congonhas/MG, às 09:00 no dia 15 Janeiro de 2026 e o horário agendado também encaminhado por correio eletrônico nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                               7 / 9



 

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 

Congonhas, 13 de Janeiro de  2026.
 

 
Ana Flávia Matias Araújo Silva

Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 1338626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS- MG- CREDENCIAMENTO PMC/004/2023
Comissão Especial – Portarias PMC/819 e PMC/1.407/2025 - Declara HABILITADA para o certame a empresa SOAR COMERCIAL LTDA., estando apta a se
credenciar para o objeto do Credenciamento 004/2023, por ter atendido às disposições do Edital. Aberto o prazo recursal conforme dispõe a Lei 8.666/93. Ata
002/2026 disponibilizada na íntegra no site oficial do Município, link “Licitação Pública”. Congonhas, 13 de janeiro de 2026. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins
e Naraiana Marques Jácome Ribera – Condutoras da Comissão Especial.

Código de Validação: 1338726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – REABERTURA – Pregão Eletrônico PMC/90035/2025 – PRC 140/2025
o pregoeiro do Município de Congonhas - MG, nomeado pela Portaria PMC/828/2025, decide pela REABERTURA e PUBLICAÇÃO DE EDITAL CONSOLIDADO do
pregão supramencionado. Documento na integra disponível no Site do Município. Ficando designadas as seguintes datas: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a
partir do dia 15/01/2026; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 29/01/2025; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às
09h00min do dia 29/01/2025. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.

Código de Validação: 1338826

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                               8 / 9



 

Secretaria Municipal de Habitação

9

Congonhas, 13 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4229

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2026-01-13T15:01:05-0300
	Clever da Conceição Junior




